15 4

Sancti Augustini de tempore

In infidelitate nox cum ipsis suim: modo lux: dicente apostolo: Fuitis aliquando tenebræ: nūc aut lux i dñs. Tenebre in nob: lux i 1. Thessal. 5. dñs. Itē in alio loco: Dēs em̄ vos filij lucis estis: et filij dici. Nō sumus noctis neq; tenebrarū: Sic ut i die honeste ambulem. Dies ergo in cōparatione infideliū: In cōparatione dō illius diei quando resurgēt mortui: et corruptibile b̄ induerit incorruptionē et mortale b̄ iduet immortalitatē: adhuc nox suim. Nobis tanq; iā in die dicit aplus Jobānes: Dilectissimi: filij dei sum: Et nū qd adhuc nox ē: qd sequi. Et nōdum apparuit qd erim. Scim qm̄ cū apparuerit siles ei erim: qm̄ videbim eū sicuti est. Sed ista merces est: nō opus. Videbim eū sicuti ē: ipsa merces ē. Tūc erit dies qd clarius esse non possit. Hūc ḡ in isto iā die honeste ambulem. In ista adhuc nocte nō de inuicē iudicem. Eli 2. Petri. 1. dete em̄ t ipm paulū qd dixit: Sic ut in die honeste ambulem: nō resultare neq; dissonare a cōaplo suo petro: qd dicit: Lui bñficitis int̄dētes sermoni: scz diuinio: tanq; lucernæ in obscuro loco: donec dies lucescat: et lucifer orias i cordib v̄fis. Tidete b̄ ipm dīcentē et aplm paulū: Itaq; nolite ante tpus quicq; iudicare. Et qn̄ erit tpus: Donec veniat dñs et illuminet abscondita tenebrarū: et manifestabit cogitationes cordis: et tūc laus erit vnicuiq; a deo. Quid ē ante temp: nisi anteq; corda inuicē videat? Intēdite si hoc est qd dixi: Dia verba ipsi sentēti paulisp audite. Nolite ante temp quicq; iudicare. Et quādo erit tempus: Donec veniat dñs et illuminet abscondita tenebrarū: et manifestabit cogitationes cordis: et tūc laus erit vnicuiq; a deo. Quomō te reprehendent tenebræ quādo a luce laudaberis? Tūc patebūt corda: modo latent. Suspectus est nestio quis quasi inimicus: et forte est amicus. Tidet alter quasi amicus: et est forsitan occultus inimicus. O tenebre: sequit t amat: blandit et odit. Si ex vocib iudico: trāquillū vitas: scopulū incurro. Fugio amicū: h̄ereo inimico. Hoc fecit cor latēs. Ibi credens est: ibi intus: vbi latet: vbi occultus est. Ad hoc excolendū cōductus es. Ibi credendo cooptare: vbi te non videt cooperarius tuus: sed videt te domin⁹ tuus. Justus ex fide viuit. Hoc agere. Ja de iudicio priore dominico disputau: vt iudicares teipsum: et cum te inuenires guersuz: nō tibi blandireris: s̄ corrigere rest te et fieres rect⁹ et tibi placeret de⁹ rectus. Nā rect⁹ de⁹: querso nō placet. Tis vt place at tibi rect⁹ de⁹: esto rect⁹. Judica teipsum: nō li tibi placet. Qd tibi i te merito displicet: castiga: emēda: corrigē. Scptura sancta sit tibi tanq; speculū. Speculū b̄ habet splēdonē nō mēdaciō: splendorē non adulantē: nullū psonam amantē. Formosus es: formosuz te ibi vides. Sedus es: sedū te ibi vides. Sed cuz fedus accesseris: t fedum te ibi videris: noli accusare speculum. Ad te redi: non te fallit speculū: tu te noli fallere. Judica de te: p̄tristare de tua feditate: vt cum abieris et disceris tristis: sedus: correct⁹ possis redire formosus. Cum ergo iudicaueris teipsum sine adulazione iudica: et pximū cum dilectione. Est em̄ qd iudices: ad qd vides. Fieri enim p̄ pot vt aliquid malū vides unde sordecas. Fieri potest vt malū suum ipse pximus tu: tibi cōsiteas et prodat amico qd texerat amico. Quod videris iudica: quod nō vides deo dimittē. Quādo aut iudicas: dilige homines: oderis vitiū. Noli ppter hominē diligere vitiū: nec propter vitium odiſſe hominē. Homo: pximus est tuus. Utisti: inimici primo tuo. Tunc amas amicū: si oderis qd nocet amico. Si credis facis: quia iustus ex 30. fide viuit. Qd abundat in rebus humanis: hoc dico. Aliqñ amico tuo charissimo inimicus est aliquis qd erat amicus amboꝝ. Incipiūt esse de trib⁹ amicis duo inter se inimici: quid faciat medius qd remāsīt. Tult: exigit: flagitat a te vt oderis cū illo quē odiſſe cōp̄it: et h̄ec verba tibi dicit: Nō es amic⁹ me⁹ qui es amic⁹ inimici mei. Que vorbi⁹ ē ad te: ipsa est et illi⁹ ad te. Tres em̄ eratis: Tres eratis: duo cōperūt esse discordes: remāsītu. Si huic te iūxteris: illū babebis inimici. Si illi: illū. Si ambobus: ambo murmurabūt. Ecce tēptatio: Ecce spina in vinea qd cōducti sumus. Expectas forte a me audire qd facias. Permane amicus amboꝝ. Qui discordant inter se: concordent p̄ te. Mala si qd audis ab altero de altero: noli p̄dere alteri: ne forte sint postea amici qd modo sūt inimici: et p̄ditors suos prodant sibi. Sed hoc ppter homines dixi: non ppter oculos eius qd nos p̄duxit. Ecce nemo te p̄dit. Audisti: de dolente: a succidente: morias in te. Quare prodid: quare p̄fertur. Non em̄ si in te fuerit dirumper te. Dic sane amico tuo: qui vult

Epachuc. 2
Bo. 1.

E hoc age. Ja de iudicio priore dominico dispu-tau: vt iudicares teipsum: et cum te inuenires guersuz: nō tibi blandireris: s̄ corrigere

Ser. CC. XXXVII. Dñica XIX. p' trinitatis: Ser. II.

te facere inimicū amici tui. Alloquere etiam egrotantem animū: medicinę lenitate p̄tracta. Dic illi: Quare vis ut sim inimic⁹ illi? Respondet: Quia inimicus meus est. Tis ergo ut sim inimicus inimici tui? Inimicus ēē debeo vitij tui. Iste cui me vis facere inimicum: homo est. Est aliis inimicus tuus: cui debeo esse inimicus: si amicus sum tuus. Respōdebit: Quis est aliis inimicus me⁹? Ultium tuum. Respondebit: Od̄ est vitiū meū: Odium quo odisti amicū tuum. Esto ergo similis medico. Medic⁹ nō amat egrotantem: si non odit egritudinem. Et liberet egrotum: psequis febrem. Nolite amare vicia amicorū vestrop̄ si amatis amicosyfos. Sed cui dico: Puras ne facio ipse qđ dico? Fratres mei: facio i me. P̄ius facio. In me autē facio: si a domino accipio: facio. Odio vicia mea: cor meū sanandum offero medico meo. Persequear ea quātum possum: geom de illis: confiteor: quia sunt in me: et ecce accuso me. O qui me rep̄bendebas: corige te. Hęc est iusticia: ne dicaf nobis: Stipula in oculo fratris tui vides: et trabem in oculo tuo non vides? Hypocrita: Eiuce primū trabem de oculo tuo: et tunc videbis eiucere festucam de oculo fratris tui. Ira: festuca est. Odium: trabes est. Sed nutritis festucam: sit trabes. Ira inueterata: sit odium: Festuca nutrita: sit trabes. Et ergo festuca non sit trabes: non occidat sol super traſūdiam verstram. Vides: sentis te odio liuentem: et reprehendis irascentem? Tolle odium et recte reprehendis. Ira est i oculo eius: in tūo trabes. Nā si odisti tu: quomodo vides qđ trabes? Trabes est in oculo tuo. Quare trabes est in oculo tuo? Quia festucam ibi natam cōtempsti. Cum illa dormisti: cum illa surrexisti. Eam in teipso excoluisti: falsis suspitionibus irrigasti. Verba adulantiū et ad te mala verba de amico deferentium credēdo nutriti. Festucam non auulisti: diligentia tua trabem fecisti. Tolle trabē de oculo tuo: noli odisse fratrē tuum. Expauescis: an nō? Expauescis: dico tibi: noli odisse et securus eris. Et respondes mibi: et dicis mibi: quid est odisse? Et quid mali est: quia odit homo inimicū suū? Odisti fratrē tuum: sed si odī cōtemnis: audi qđ non attendis: Qui odit frarem suū homicida est. Qui odit: homicida est: Hūquid mō potes dicere: qđ ad me

vt homicida sim? Qui odit homicida ē. Nā venenum parasti: non ad p̄cutiendum inimicū cum gladio processisti: non ministeriū sceleris p̄parasti: non locum: non tempus; postremo ipsum scelus non fecisti: Tantum odisti: et p̄us te qđ illū occidisti. Discite ergo iusticiam: vt non oderitis nisi vicia: homines ametis. Hoc si tenueritis: et hanc iusticiā feceritis: vt homines etiā viciosos sanari malitiae potius qđ damnari: bonum opus in via exercete vos in hoc frēs mei. Ecce post sermonē sit missa cathecuminis. Abantebunt fideles: venientur ad locū orationis. Scitis quo accessuri sumus: quid p̄us deo dicturi sum⁹? Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Agite vt dimittat: agite. Veniet etiā ad ista verba orationis: quomō ea dicitis: quomō non dicitis? Postremo interrogo: Dicitis: an non dicitis? Odisti: et dicis? Respondebis mibi: Ego non dico. Oras: et nō dicis? Odisti: et dicis. Oras: et non dicis? Ego respondeo: Ergo si dicas: mentiris. Si nō dicas: nihil mereris. Observa te: attende te. Modo es oraturus: dimitte ex toto corde. Litigare vis cum inimico tuo: prius litiga cum corde tuo. Dic cordi tuo: Noli odisse. Illud autē cor tuum: animus tuus odit ad hoc. Dic animę tuę: Noli odisse. Quomō orabo: quomō dicam: Dimitte nobis debita nostra: Possum quidē hoc dicere: Sz qđ sequis quomō dicam? Sicut et nos. Quidē? Sicut et nos dimittimus. Ubi est fides? Fac qđ dicis? Sicut et nos. Et non vult dimittere anima tua: et cōtristat: quia dicis ei: Noli odisse. Responde illi: Quare tristis es alia mea: et quare conturbas me? Quare conturbas me? Quare tristis es? Noli odisse: ne p̄das me. Quare conturbas me? Spera in deo. Langues: anhelas: egreditudine sauciaris: nō potes tibi tollere odium. Spera in deum: medicus est: propter te peperit in ligno: et nōdum est vindicatus. Quid vis vindicari? Ideo em̄ odisti vt vindiceris. Vide pendente dominū tuum: vide pendentē: et tibi deligno tanqđ de tribunalī p̄cipientem. Vide pendentem: et tibi languenti de suo sanguine medicamentū facientem. Vide pendente: vindicari vis: vindicari vis: vide pendente: Audi p̄cantē: Pater ignosce illis Luc. 23. quia nesciunt quid faciunt. Sed potuit hoc 3

Dan. 7.

Eph. 4.

Job. 3.

Sancti Augustini de tempore

inimicis orare. Sed paululum queso te o san. R
cte stephane: expone mihi hoc: nescio quid:
quare pro te stans orasti: et pro inimicis ge-
nu flexisti? Respoderet fortasse quod intel-
ligimus. Pro me stans orauit: quia pro me
qui recte deo seruui: orando et impetrando
non laborauit. Pro me non laborauit: qui q[ui] pro
iusto orat: non laborat. Ideo stans pro se ora-
uit. Tlementum est ut oraret pro iudicis: per inter-
fectoribus christi: per interfectoribus sancto-
rum: per lapidatoribus suis: attendit nimia
et magnam esse impietatem ipsorum quem diffi-
cile donari posset: et genu fixit. Hinc genu in
hac vinea fortis operator: hinc in qua genu
in opere huius vineae fortissime operare. Ada-
gnū opus tuuū: egregium et laudandum mul-
tum. Multum altum fodisti: qui odium inimi-
corum de corde exquisti. Loueris ad dñm.

Dominica vicesima: De bono dis-
cipline: Sermo I Sermo XXXVII

Aulti sunt qui sane doctrinę aduer-
msant: iusticiam culpant: et disciplinā
imperii esse iudicant: ac rationabi-
lem castigationem superbis assignant: cum
non sit imperium nisi ubi aliquid iubet in-
iustum: nec sit superbia nisi ubi negligit dis-
ciplina. Disciplina igitur magistra est religi-
onis: magistra verę pietatis: que nec ideo i-
crepat ut ledat: nec idco castigat ut noceat.
Deniq; mores hominū irata corrigit: inflā-
mata custodit: Ita salomone dicēte: fili ne
deficias a disciplina domini: neq; fatigens
cum ab eo increparis. Quem enim diligit
dominus increpat: flagellat autem omnē si-
lum quem recipit. Nihil pfecto est qd non
disciplina: aut emendet: aut saluum faciat.
Quā si quis sapiens apprehenderit: nec gra-
tiam amicitarum perdit: nec periculū dam-
nationis incurrit. Nemo disciplinam irrati-
onabilem putet: sub qua videt vniuersis q
in celo et sub celo sunt verbo cooperante cō-
positis: omnipotentis dei stare consiliū. In
principio enim operis sui: deus nihil prius
qz disciplinam fecit. Nam cum assistente sa-
pientia celum suspenderet: terram pararet:
maria concluderet: et suis locis suisq; tem-
poribus cursum solis lunęq; globum dispo-
neret: oia sub disciplina cōstituit. Quid aut
nō esset tenebroſū: qd nō incōpositū: qd nō

Ser. CC. XXXVIII. Dñica XX. p' Trinitatis: Ser. I.

babere absurdum: nisi constitutis legibus cuncta starent elementa? Nūquid sine disciplina agitur solis cursus? Qui quis diurni itineris necessitatem infatigatus impleuerit: ad officiū tñ suū matutinus occurrit: et se in parte celi quotidie terrarū spacia lustraturus ostendit. Tanta est discipline ratio: vt intra temporū metas lege cōscriptas ita indefessi itineris alternis vicibus syderum cursus agitur: vt nec luna defectionis suę damna effugiat: nec solem diurni luminis flamma destituat. Nūquid sine disciplina ē q̄ tanti maris fluctus humili terrarū litore cōtinēt: et in suo sinu frequenter incitata ventis altior aggere vnda cōcludit? Omnia profecto insipiens natura confunderet: nisi mundum discipline ratio gubernaret. Hęc ideo pposuimus dicere: vt disceretis euangelicis pceptis obedire: et celestibus obtenerare mandatis. Quid autem rationalem animā et ad dei imaginem factam expediat: facile potest homo intelligere cū videt sacra tis per voluntatem dei cōstitutionibus discipline etiam elementa seruire? Audite prophetam dicentē: Seruite domino in timore: et exultate ei cum tremore: Agprehendite disciplinam nequādo irascatur dominus: et pereatis de via iusta. Bene i omnibus causis timor obtemperat discipline: qui p hoc ipso q̄ imminentes causas periculorum aut iras iudicium cauere nouit: potestates cōseruande salutis obtinuit. Quid igitur adultero castum: quid furi esset tutum: quid latroni non peruiū? Quis non expauesceret concaua littorum: secreta syluarum? Quid non psumptio possideret: nisi furorem animorū sub metu penę discipline compesceret? Ac nisi cōstitutus esset ordo viuendi: nunc pfecto finem poneret natura peccandi. Nihil est quod non gula suadeat: si gulę discipline consentiat. Nihil est quod non perdat luxuria: si amore vitiorum a te disciplina discedat. Nihil est quod non habendi cupiditate animus occupet: nisi auaricie vitium discipline condemnnet. Omnia sub metu discipline vitia latent. Nam non est in quo fides vno erubescat: si homo futurum dei iudicii respiciat: et causam reddende rationis intendet. Nec est in quo vindicta scelerū flama deguiat si intuitu discipline: aut res que sūt honeste cogites: aut que sūt pudenda castiges. Abulti ibi nomē crudelitatis imponit

vbi pro amore discipline crimen admissi sceleris supplicio vindicat latronis: cum sententia vindicantis iustis legibus seruiat: et non solum p̄sentibus sed etiam futuris manum porrigit. Quis igitur non licet crederet se debere peccare: si impudicis et impiis actibus iudex non p̄siceret disciplinam? Tidēamus quid lex loquac: Non occides: non adulterabis: non falsum testimoniuū dices. Hęc sunt discipline legis: quib⁹ etiam districcio sententie secularis obsequit: impugnādo turpia: resecando criminosa. Nam adiicit scriptura: Iudex non est vindicta positus boni operis: sed mali: ita vt etiam vicarium p̄cne genus exigat cum dicat: Oculum p̄ oculū dentem pro dente. Sed istam antiquam sententię sequeritatem: facile vitare possum⁹: si flammas futuri iudicij cogitemus. Absolutē autem docet paulus apostolus posse cōtemni secularis arma iudicij: q̄ dicit: Si vis potestatem non timere: qđ bonum est fac. Sed hęc nō ociose tractanda sunt. Nam cū de his terrenis potestatibus apostoli doctrina cōmemorat: sensibus nostris celestis iudicij partes insinuat. Nam cum docet seruendum seculi legibus: admonet necessario hominē futuris cauere temporibus. Si vis inquit non timere potestatem: quod bonum est fac: hoc est dicere: Si vis futurum non timere iudicium: declina a malo: fac bonum. Ergo hanc primam cōstitutionis formā que seculi legibus caret: cauere debemus et vincere: vt possimus a nobis illud p̄iudicium per petuę mortis excludere: quia quos ista temporalis non affligit pena: hos illa in eternū insatiabili tormentorū p̄sequit dolore. Nemo autem illud homicidij crimen evasisse estimet: quem excusatū secularis iudicij corrupti sententia absoluerit. Nec ille adulterij facinus p̄termisum putet q̄ indulgentię lege deprehensus evasit. Nemo cum sanam dexteram videt falsitatis: reo debita iure supplicia iudicet sūsse cōcessa. Defunctis corporibus salua sūt crimia: nisi fuerint prius apud deum lachrymarum intercessione purgata. Expectat enim reum suum gehenna debitis armata supplicijs: ad confusionez magis p̄sensitatis vite: non ad absolutionē criminis pertinet auctoritas sententie secularis. Itala ergo nobis sūt ante omnia cogitāda supplicia: ybi homo viuet durāte pena: ybi nec tormenta corpori: nec desunt membra tor-

5.1.
Ca. 2.
P. 2.

Ca. 4.

Exo. 20.

Ro. 15.

Zenit. 24.

Ea. 5.

Ro. 15.

P. 5. 50.

Sancti Augustini de tempore

tori. Quis tamē facile vitare possumus si habenās discipline teneamus: dicente apostolo: Tis nō timere potestatē: qd̄ bonū est facere: habebis laudem ex ea. Quis sapiens non ad hec disciplinę bona animū lct̄ aponat: vbi poteſt homo nō ſolū criminis penaꝝ vitare: ſed etiam gratiā laudatiōis acquirere? Audite prophetā dicentē: Apprehendite disciplinā ne qn̄ irascat dñs et peatis de via iusta. In hoc loco ad illos puto pertinet iſta ſententia ad quos nōdum disciplina puenit: qd̄ adhuc in deuijs morant: capti antiquo ſugſtioňis errore. Proabant eim̄ nunq̄ ſub lege vixisse qui admonenſt ſtudiū ut apprehendant disciplinę. Sequit in psalmo: Neq̄ ifrascat dñs et peatis d̄ via iusta: Ergo ſi illos ppeſta reos ſtatuit ad quos disciplina nunq̄ puenit: quid de illis iudicandū putam⁹ quos disciplina deſtituit? Inter vtrūq; acr⁹ auctoritas ppeſtice lectionis incusat minorē plane culpā nō pueniſſe ad disciplinā q̄ legē ſequiſtis. ſequit in psalmo: Qui ſpernit disciplinā: odiſt animā ſuam. Et vere vt dixit ita eſt. Nam hostis eſt et inimicus ani‐me ſuę qui ſpretaſt discipline monitiſ: diabolis occupat officijs. Dicunt aliquati disciplinā ſatis duris legibus cōſtitutā. Loquāt iſta ſatiſ miferi: quos ad omne facinus ille diabolus auctor mortis inuitat: quorū men‐tes inſatiabilis gula poſſidet: ſug quos regnat ebrietas: quos turpis luxuria captiuos tenet: et a quibus nunq̄ ſupbia ingrata diſcessit. Illis autē quibus eſt ſtudiū honeſte ſidem ſeruare cōtinentię: būilitati pteſtatiq; ſeruire: dulce discipline onus eſt: et leue iugū dñi: qd̄ nō grauat niſi perditos aut pituros. Erubesco dicere in cōfusionē humana negli‐gentię: quare apud aliquantos parū pſiciat disciplina: cuz videamus paſtorale magiſte‐riū etiam apud muta aialia nō pire. Doceat nos ecce ſeruare ordinē discipline: tam do‐ciſes equorū animi cū in gyru ducti flexuofis gressibus membra cōponūt: et ſub vniuſ ha‐benę retinaculo ita ſtudioſe conſentiuunt: vt currēdi et ſtandi modus: ſub quadā legū di‐poſitiōe ſerueſ: ita q̄s natura numero diuidit: ſtudio discipline cōiungit. Videte q̄ ſo‐ria boſi corpora plauro ſubiaceat: q̄ in tan‐to impio animū parat: vt tumētia naturaliſ leui iugo colla ſupponat: ita discipline cōſti‐tutiōib; ſeruifit: etiā que in feritate naſcu‐tur. Unde miror aliquoties boiem cui inest ſapienſia et intellectus: prudētię paſſim pre‐cepta disciplinę negligere: cum videam⁹ mu‐tum animali vitia cauere: iuſſis obtempare: impio deſeruire: atq; ita ad omnē obediētiā animos aptare: vt cuz opus fuerit armatis legionib; occurrat: et hostilib; ſe telis obui‐ciat iuſſū. Audite in hoc loco ppheta dicen‐tem: Logouit bos poffoſtore ſuū et aſinus Eſa. 11. pſepe dñi ſui: Iſrael autē non me cognouit. Clercor dicere: ne veſtrā negligentia pulſet iſta ſententia. Nō autē cognouit dominū qui cōditionis ſuę non cognoscit officiū. Oſten‐dam ſane quomō dñs poſſit aut inueniri: aut cognosci: ſi tamē eſt anim⁹ videntis. Si vis videre dominū: require mendicū: reſp̄ce ad pauperē: luſcipe peregrinū: viſita infir‐mū: curre ad carcerē. Si vis videre deū: viſi‐cula captiuitatis absolue: nodos iniquitati‐incide. Audi de hoc dominū dicentē: Eſuri Mab. 11. ui et dediſtis mihi māducare: Sitiui et dedi‐ſtis mihi bibere: hoſpes fui et ſuſcepitiſtis me: nudus fui et veſtistiſtis me: infirm⁹ fui et viſita‐ſtis me: in carcere era et veniſtis ad me. Ado‐neco itaq; ne deſpicias nudū: ne ceco manū ſubtrahas: nec inuolutū pannis cōtemnaſ. In hac eſt veſte primū dñs cum a magis q̄ Wib. 1. reref inuētus eſt. Et quia de disciplina ſeci‐mus mentionē ſub qua fides christiana vi‐get: neceſſe eſt vt omnia in aures veſtras vi‐te ornamēta deſerant: vt intelligat vnuſq; parum ſibi pdeſſe cōuerſationis famā: niſi in cōtemptu mundi amauerit disciplinam. Ergo cui ſtudiū eſt christum colere: pūs cor‐dis et corporis luſcipiat indumenta. Omis‐igitur vita religionis pfeſſe: integratit de‐bet famam ſentire: ne quem expectat coro‐na virtutis: pudoris danno ſeriat: Corpo‐ris integratit vitā muniat: integratit fides in cōtraminata culodiati: vt manēte viriſq; partis beneficio: immaculatā hominē fac‐at regnare cum christo. Sed in hoc ſolum cō‐stat cōuerſationis noſtre ratio ut boni ſim⁹. Laborandum igitur illi ante omnia eſt: vt q̄ bonitatē ſequi: bonus eſſe iudiceſt. Nam q̄uis homo purum corpus imaculatū cul‐odiati: laceratam vitam ad deum portat: cuius actus vultum infamat: licet ſciamus conſcientiā ſolam bonis actibus poſſe ſuffi‐cere. Sed quanto melius eſt ut ſemper de te‐bene ſentiat: qui ſemper circa ianuā ſuā va‐nis luſpitionib; frequēter egrotat. Inſtitū eſt enim naturaliter vulgo ut de bonis ſemg

Ser. CC. XXXIX. Dñica XX. p^o trinitatis: Ser. II.

male indicet. Sed tu qui curam bone famę
colis: studio tuo gratia integrę opiniōis ac-
quire. Utta ergo nostra ita sit lucida: ut sit
omnibus nota. Integritas religioni: pudor
seruiat humilitati. Quem amor tenet seruā-
de integratitatis: ante omnia falsi ad se famā
non admittat erroris. Magnū est quidem et
gloriosum et vscg ad celū omniū ore p̄feren-
dum: nunq̄ malis actibus locū dedisse: sed
multo fortius est: nunq̄ falsis suspicioib⁹
laborasse. Quid enī tibi prodest sobrietas: si
virtus ebrietatis exerceas? Quis te nō ebriū
iudicet: si inter effluentes vino calices saltā-
tum gyros imiteris? Quis te castum puta-
bit: si te viderit meretricū fabulis mixtum:
scenico sermone compositis: aut loquētem
turpia: aut in honesta resonantē? Laudo q̄
dē q̄ conscientiā habeas castitatis in te: s̄ odi
colloquiū meretrici. In quo loco fortasse di-
cat tibi aliquis: Sufficit mibi pura p̄sciētia.
Quantū ad innocentia p̄tinet tibi soli suffi-
cit: sed prouidendū est ne facilitate tua alter
peccet: et alienū peccatū in te redūdet: iuxta
illud qđ dicit scriptura: Ue illi q̄ quem scan-
dalum venit. Quis autē p̄cioso serico corp⁹
vestias: et niueo vellere membra cōponas:
nō sine macula diem transigis si camini ar-
dentis ora cōtigeris. In omni īgī actu tuo
vitam tuā disciplina comiteſ. Si vis place-
re christo: elabora ut professionē tuam fides
adiuuer: fama cōmendet. Precedat vos pa-
tientia humilitatis socia: assūtat pudicitia
integritatis magistra: fugiat cupiditas: eru-
bescat ebrietas: luxuria actus suos lugeat:
supbia confusa discedat. Quicūq̄ igitur est
qui festinat deū agnoscere: sub hoc discipli-
na ordine christum poterit inuenire. Abulta
quidem erant adhuc dilectissimi: que disci-
plina ratio suadebat apire: que interim pu-
tauimus differenda: ne ociosis auribus fa-
stidiū pararet longa narratio. Sane ne qđ
in hoc opere subtraxisse videamur: elabora-
bimus ut ea que religiosis actibus cōpetūt
sequēti tempore differamus.

In eadem dñica: De disciplina
christiana: Sermo II

A **C. I.** **I** Octus est ad nos sermo dei: et de-
prompt⁹ est ad exhortationē nostrā:
dicēte scriptura: Accipite disciplinā
in domo disciplinę. Disciplina: a discēdo di-

cta est. Discipline domus: est ecclesia christi.
Quid ḡ hic discit? Uel quare discitur? Qui
discit? A quo discit? Discit bñ viuere. Pro-
pter bñ discit bñ viuere: ut pueniat ad semp
vieuere. Discit christiani: docet christus. Pri-
mo ḡ quid sit bñ viuere: deinde que sit mer-
ces bone vite: tertio qui sint veri christiani:
quarto q̄s sit verus magister: pauca loquē-
tibus nobis sicut dñs donat audire digna-
mini. Dēs in domo disciplinę sum⁹: sed mul
ti nolūt audire disciplinā: et qđ est puerius **L. a. 2.**
nec i domo disciplinę volūt habere discipli-
nā. Lū. ppterēa debeat in domo disciplinę
accipe disciplinā ut seruent illā et in domib⁹
suis: ipi s̄ disciplinatō nō solū in domib⁹
suis h̄c nolūt: s̄ nec illā secū ferre etiā ad do-
mū discipline. Ideo apud q̄s nō vacat vbi **Matth. 13.**
dei q̄ cor auri piungūt: q̄ nō sūt via vbi semē
qđ ceciderit ab autib⁹ colligit: qui nō sūt pe-
troſa loca vbi semen qđ ceciderit altā radicē
h̄c nō pōt et ad horā exit et i c̄stu arescit: q̄ nō
sunt ager spinosus vbi semē cū germinaue-
rit et in auras surgere c̄perit spinarū densi-
tate suffocat: sed q̄ sunt terra bona parata
semē accipere: et fructū reddere vel centenū
vel sexagenum vel tricenū: recordentur
nō sine causa intrasse disciplinę scholam: et
has me silitudines ex euāgelio cōmemoras-
se. Qui ergo tales sūt: accipiāt qđ p̄ me dñs
dicere dignat. Ego qm̄ ille semiat: qđ sum⁹
Uix cophin⁹ seminatis. Ipse in me ponē di-
gnat: qđ vob̄ spargat. Molite ḡ attēdere ad
vilitatē cophini: sed ad charitatē seminis: et
potestatē semiatoris. Quid est ḡ bñ viuere? **L.**
Quid hic discit? Precepta multa sunt in le- **L. a. 3.**
ge: quib⁹ ipsa vita bona cōtineat: imperat et
discit. Abulta oīno p̄cepta sunt et innumerā
bilia. Preceptorū ipsorū paginas vix quisq̄
enumerat: quātū maḡ ipsa q̄ volūt: Lamē
de⁹ ppter eos q̄ se volūt excusare: vel q̄z eis
nō vacat legere: vel q̄z nō norūt legē: vel q̄z
nō p̄fit facile intelligē: ut excusationē nemo
habeat i die iudicii: voluit sic scriptū est: p̄su-
mmare et breuiare verbum super terrā: sicut
de illo p̄pheta p̄dixerat. Verbiū em̄ cōlum⁹ **Esa. 10.**
mās et breuiās faciet dñs sup terrā. Hoc ipm̄
verbū consummatū et breuiatū: nec obscurū
esse deus voluit. Ideo breue: ne nō vacaret
legere. Ideo apertū: ne dicat nō mihi licuit
intelligere. Thesaurus ḡ est magn⁹ diuinaz **D.**
scripturaz: habens in se mirabilia p̄cepta **L. a. 4.**
multa: tanq̄ multas gemmas: et p̄ciosa mo-

H

Sancti Augustini de tempore

nilia: et vasa ingentia et magni metalli. Sed quis poterit scrutari thesaurum istum: et ut eo: et puenire ad omnia que ibi sunt? Quando haec similitudinem dominus dedit in euangelio suo et dicit: Simile est regnum celorum thesauro inuenito in agro: ne quis se minus idoneum diceret ad pscrutandum thesaurum: continuo dedit aliam ubi. similitudinem: Simile est inquietus regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas: qui inuenit unam preciosam margaritam: et vendidit omnia quae habuit et emit illam: ut si piger eras ad scrutandum thesaurum: non sis piger unam margaritam sub lingua ferre: Et quo vis securus ambulare. Quid est ergo Ca. 5. verbum consummatis et breuians: Diliges dominum Matth. 22. deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua: et diliges proximum tuum tanquam teipsum. In his duobus preceptis tota lex pendet et profectus. Ecce quid discis in domo discipline: Diligere deum: diligere proximum. Deum tanquam deum: proximum tanquam te ipsum. Non enim inuenis parem deo: ut possit tibi dicis: Dilige deum sicut diligis illum. De primo inuenta est tibi regula: quia inuenitus es proximo tuo par. Tu ipse queris quomodo diligas proximum. Attende te ipsum: et quomodo te diligis: sic diligere proximum. Non est ubi erres. Credo ergo iam et tibi committere proximum tuum: ut diligas eum tanquam te ipsum. Credo: sed adhuc timeo. Credo tibi dicere: Dilige proximum tuum sicut te ipsum: et timeo. Adhuc enim discutere volo: quomodo diligas te ipsum. Non ergo egredere. Non es tu ipse facile dimittendus: cui est primus committendus. Non transitorie tecum agendum est. Tu unus homo es: primi tui multi sunt. Non enim primo sic debes intelligere proximum: vel fratrem: vel cognatum: vel affinem: Proximus est omni homini: omnis homo. Proximi sibi dicuntur: pater et filius: sacer et gener. Nihil tam proximus: quam homo et homo. Sed si putamus non esse proximos: nisi qui de hisdem parentibus nascuntur: adam et europa attendamus et omnes fratres sumus. Et siquidem fratres sumus: et homines sumus: quoniam magis sumus: quam christiani sumus. Ad id quod homo es: unus pater fuit adam: una mater europa. Ad id quod christianus es: unus pater est deus: una mater ecclesia. Credite quod quatuor primos habeat unus homo. Omnes homines in quos incurrerit: quibus iungi potuerit: primi eius sunt. Quod ergo discutendus est utrum diligat se: cui committendi sunt toti proximi: ut sic eos diligat tanquam se? Non ergo irascatur unusquisque: si discussio quomodo se diligat. Lerte ego discussio: ipse se inueniat. Ut quid enim discussio: quia ego inuenturus sum? Ideo discussio ut ipse se interroget: ipse sibi apparet: ipse se non lateat: ipse se sibi non abscondat: ipse sibi se ante oculos suos: non post dorsum ponat. Ad loquente faciat hoc: me nesciente faciat hoc. Quomodo te diligis quisque me audi: imo quisque deum per me audis in hac domo discipline. Attende te quomodo te diligis. Profecto enim si te interrogem utrum diligas te: respondebis quod diligis. Quis enim se odit? Ergo non diligis iniquitatem: si te diligis. Nam si diligis iniquitatem: non ego dico: Psalmus audi: Qui diligit iniquitatem odit animam suam. Ergo non diligis iniquitatem: audi veritatem: Veritatem non te palpantez: sed aperte tibi dicentem: Odis te. Quoniam magis dicas: quia amas te: odis te. Qui enim diligit iniquitatem: odit animam suam. Quid dicam de carne: que pars est vilior hominis? Si animam odit: quomodo carnem diligit? Denique qui amant iniquitatem: et odiunt animam suam: omnem turpitudinem exercet de carne sua. Nam ergo qui diligis iniquitatem: quomodo tibi volebas committi proximum: ut diligeres eum tanquam te? Homo quid perdis te? Si enim tu ipse sic te diligis: ut perdas te: sic profecto perditur es et cum quem diligis sic te. Non ergo quemque diligas: vel solus perire: aut corrige dilectionem: aut respue societatem. Dictrurus es mihi: Diligo proximum tanquam meipsu. Audio plane: audio. In ebriari vis cuiz illo quem diligis tanquam te ipsum. Bene nobis faciam: hodie: quoniam possumus bibam. Vide quod si sic te diligis: et illuz ad te trahis: et ad quod amas vocas: necesse est ut quem diligis tanquam te ipsum: illuc eum trahas ad quod et tu amas. Humanus homo: imo beluinus: amando talia qualia belie. Beluas enim deus prostratas in faciem fecit pastum querentes de terra: te in duos pedes erexit de terra: tuam faciem sursum attendere voluit. Non discordet cor tuum a facie tua: non habeas faciem sursum et cor deorsum. Immo verum audi: et verum fac sursum cor: ne metiaris in domo discipline. Quando enim audis: responde: sed sit verum quod respondeas. Sic te diligere: et diligas proximum tuum tanquam te ipsum. Quid est enim sursum habere cor: nisi quod dictum est prius: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex

Ser. CC. XXXIX. Dñica XX. p^o trinitatis: Ser. II.

Itota mente tua: Quia ergo duo p̄cepta sunt:
Ca. 9. si vnu diceret nō sufficeret. Sufficit et vnu si intelligat. Nam et aliquis sic loquitur scriptura: sic
Bo. 13. paulus: Nō adulterabis: nō homicidium facies: nō cōcupisces: et si qd est aliud mādatū: in hoc sermōe recapitula: Diliges p̄imū tuū tāq̄ teip̄z. Dilectio p̄imi malū nō opaf. Plenitudo aut̄ legis ē charitas. Quid ē charitas? Dilectio. Nihil videſ dixisse de dilectione dei: sed solā p̄imi dilectionē dixit suffice re ad implendā legē. Quicqđ est aliud mandatū: in hoc sermōe recapitulaſ: in hoc sermōe ne impleſ. In quo? Diliges p̄imū tuū tāq̄ teip̄m. Ecce vnu est. Lerte duo p̄cepta sunt in qb̄ p̄ceptis tota lex pendet et p̄phete. Cide te quō plus breuiatū est: et adhuc pigri sumus. Ecce q̄ duo erāt: vnu factū est. P̄ors p̄imū diligere: et sufficit: Sed diligere quō teip̄m diligis: nō quō teip̄m odisti. Dilige p̄imū tuū tanq̄ teip̄m: Sed p̄us est ut diligas teip̄m. Quātere debes quō diligas teip̄m: et audire habes: Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo: et ex tota aīa tua: et ex tota mente tua. Nō em quō a se fieri nō potuit: sic nec beatus a se fieri pōt. Alia res eū fecit hominem qd nō ē ipse hō: alia res eū factura est beatū qd nō est ipse hō. Deniq̄ errās videt ipse: quia p̄se nō pōt beatū ē: et amat aliud vñ sit beatū. Vñ se fieri putat beatū hō amat. Quid putam̄ amat: vñ putat se fieri beatū. Pecunia: aurū: argentū: possessioſes. Breuiſ dico pecunia. Totū em quicqđ hōces possidēt in terra: oīa quoꝝ dñi sūt: pecunia vocat. Seruus sit: vas: ager: arbor: pecus: quicqđ hoꝝ ē: pecunia dicit. Et vñ est p̄mū vocata pecunia. Vō pecunia: q̄: antiq̄ totū qd habebat in pecorib̄ habebat: A pecore pecunia vocat. Legim̄ antiq̄ patres fuisse diuites pastores. Ergo pecunia diligis o hō vñ putas te fieri beatū. Pecunia est: et multū eā dilig. Tolebas diligē p̄imū tanq̄ teip̄m: diuide cū illo pecunia tuaz. Quid esſes diſcutiebat: Inuētus es: aperuisti tibi: vidisti te: cōſiderasti te. Nō es patuſ diuideſ pecunia tuaz cū primo tuo. Sed qd mihi r̄ſideret benigna auaricia: Quid mihi r̄ſideret? Si diuiferem cuꝝ illo: minus erit: et mihi et illi minuerit qd amo: nec totū habebit ille: nec totū habebō ego: Sed q̄ diligō eum tanq̄ meip̄m: opto illi ut tñ habeat: ut nec meū minuerit: et ipse mihi coqueat. Optas vnde nihil p̄das: atq̄ vñ hā doc verū dicas vel optes. Timeo em ne inuidēas. Quō em socialis erit felicitas tua quā torquet felicitas aliena? Nōne cū cōp̄it ditescere vicin⁹ tuus: et incige quasi surgere et ire post te: times ne sequatur te: times ne trāseat te? Lerte diligis p̄imū tuū tanq̄ te ip̄m. Sed nō loqr de iuidis. Auertat em de⁹ hāc p̄est ab animis oīm hoīm: ne fiat xp̄ia noꝝ: virtū diaboli: cū q̄ solo diabol⁹ re⁹ est: et inexpiabilit̄ re⁹. Nō em dicit diabolo ut dānet: adulteriū cōmisiſti: furtū fecisti: villam alienā rapuisti: si homi ſtantū lapsus inuidēſti. Inuidētia diaboli cōuictū ē: si habet mātr̄ ſuā. Supbia vocat m̄f inuidic. Supbia inuidos facit: Suffoca matrē: et nō erit filia. Vō būilitatē docuit christ⁹. Nō ḡ loquor inuidis: bñ optātib⁹ loquor. Illis loquor qui optāt bñ amicis: ut habeat tantū quātū habēt et ip̄i. Optāt bñ egentib⁹ ut habeat quātū et ip̄i: sed nolū illis dare ex eo qd habēt. Inde te iactas hō christiane: q̄ optas bene: Abelior te ē mēdic⁹ q̄ plura tibi optat et nihil habet. Bene vis optare nihil a te accipiēti: Da aliqd bñ optāt. Si bonū est bñ optare: redde mercedē. Optat tibi bñ paup̄ qd trepidas: Addo aliquid. In domo discipling es. Addo aliqd qd dixi: Da bñ optāt: christ⁹ ē. Ab Ip̄se a te petit qui tibi dedit. Erubesc. Ille **Ca. 12.** diues paup̄ esse voluit: ut haberet paup̄es qbus dares. Da aliqd fratri tuo. Da aliqd primo tuo. Da aliqd comiti tuo. Tu diues es: ille paup̄ ē. Cita ista via ē: ſil ambulat. Sed forte dīl: Ego diues ille paup̄. Simul ambulatis an nō? Quid ē qd dicas: ego diues: ille paup̄: niſi ego oneratus: ille leuis? Ego diues: ille paup̄. Sarcinā tuā cōmemorās: pōd⁹ tuū laudas. Et qd graui⁹ ē: cōſtrixisti ad te sarcinā tuā: ideo nō pōtes porrigere manū tuā. Onera te: ligat te: qd te iactas: quid te laudas? Solue vincula tua: minue sarcinā tuā. Da comiti: et illū adiuvas: et te relewas. Inter has vōces tuas laudātes sar **Ca. 13.** cinā tuā: adhuc christ⁹ petit et nō accipit et of: Et qd seruo filiis meis? Christū illi opono: filios suos mihi reponit. Ista dō iusticia magna ut habeat vñ luxurieſ fili⁹ tuū: egeat dñs tuū: Lū em vñ ex minimis meis fecisti: mihi fecisti. Nō legisti: non aduertiſti: Lū vñ ex minimis meis nō fecisti: mihi nō fecisti. Nō legisti: nō timuisti? Ecce q̄s eget et filios tuos numeras: Postremo numera filios tuos: adde vñ illū iter illos dñm tuū. **Matth. 25.**